dixerat : *Cum autem renueris, extendes manus tuas, et aliis te cinget, et ducet quo tu non vis* (*Joan. xxi, 18*). Scriptum denique esse vestra novit fraternitas : *Septies cadit justus, et resurgit* (*Prov. xxiv, 16*), ac si aperte dicat : Quanquam fidelis crebris tentationibus pulsatus septem principalibus vitiis succumbat virtus, divino tamen non destitutus auxilio, a profundo tanto vitiorum emergit, illam a Domino postulationem adeptus : *Non me demergat tempes̄ta aqua, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum* (*Psal. LXVIII, 16*). Tertio negavit Petrus, septies cadit justus. **S**eniel Marcellinus titubavit magis quam cecidit, qui tam cito surrexit, et titubationem suam confessim non tam p̄niten̄tiae lacrymis ut Petrus, quam virtute passionis expiavit intrepidus. De qua quidem perfectione virtutis Dominus ait : *Majorem hac dilectionem nemo habet*, etc. (*Joan. xv, 13*).

Scimus, fratres, divina disponente gratia, summos in virtutibus viros magnos quandoque peccatorum pertulisse casus, tamen propter humilitatis concordiam ac providentiae curam... contra desperationis insaniam Domino per Psalmistam nos ita consolante : *Nunquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat?* (*Ibid. v, 14*.) Quis enim dormiens non piger ad operandum, et per negligentiam torpens atque ad horam deliciens? Quales quidem adhortans Apostolus ait : *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis*, etc. (*Luc. xxii, 34*). Ecce Petrus, qui prius Simon dictus, postmodum a Christo petra Petrus est appellatus, hoc est a firmitate firmus, cui et Dominus dixit : *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (*Psal. XL, 9*). Tertio lapsus ore solummodo, non mente Christum abnegat. Ecce Marcellinus Petri successor, et tam infirmitatis trepidatione quam postmodum cum fortitudine vicarius ejus, semel labitur titubans, nec deficiens, confessum convalescens; his quibus praeerant in exemplo sunt positi, ne propter quemlibet lapsum desperent. Dictum est Petro a Domino quamvis negaturo, ut confirmaret fratres.

Novimus et Marcellinum confirmatam a se Thebaeum legionem in fide ad caelos premississe. Cujus et discipulus Marcellus papa et martyr et succedens sanctum magistri exitum confirmavit, sicut et ante actam ejus vitam Thebaeana legio comprobavit; ut tam priora ejus quam posteriora commendatione digna, totam medii dubitationem tollant vel desperationem. Sicut autem istos Dominus in clero, ita David Salomonem premissit in populo, qui gravissimo lapsu peccata... solarentur, ne post quantumque crima de indulgentia desperarent. Maximus ille regum ac prophetarum David, adulteri simul, proditor, et homicida, quanto in virtutibus amplius creverat, tanto majus praecipitum de calamine pertulit virtutum. Quo enim altior gradus, tanto gravior casus. Salomon ille Idida, hoc est dilectus Domini, de quo et Dominus praedixerat :

A *Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium* (*II Reg. VII, 14*), in tantum abominationibus lapsus est puteum, ut concupiscentia carnis devictus divinum cultum omnino deserteret, et tanto tempore idolis deserviret, a quo nec idolorum excelsa sunt ablata. Nec id timore mortis, sed concupiscentia egit mulieris. De cuius tamen indulgentia, ne desperemus, ipse quoque nos Dominus consolatur. Cum enim premississet quod dictum est : *Ego ero illi in patrem, et ille erit mihi in filium*, statim annexuit, dicens : *Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagis filiorum hominum*. Verumtamen misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saul, quem amovi a facie mea (*II Reg. VII, 14*). Quid enim facies Dei, nisi notitia ipsius, cum unusquisque homo ex facie sua cognoscatur? Quid est itaque Deum sic alicui misericordiam impendere, ut non amoveat eum a facie sua, nisi hanc ei gratiam reservare, ut cum ille peccando quasi oblitus Creatoris sui per negligentiam fuerit, postmodum, per p̄niten̄tiam rediens eum recognoscatur, et tam timore districti judicis, quam amore Domini eum exspectantis peccata corrigat?

Bene ergo binos tam in clericis quam in laicis de rectoribus ipsorum, ibi, videlicet Petrum et Marcellinum, hic David et Salomonem, contra summam illam desperationis ruinam premissit, ne quis, tam in clero quam in populo, post quantacunque flagitia diffidat a venia, dummodo praevideat de p̄niten̄tia. Bene, inquam, binos tam hic quam ibi quasi testes sperandae reconciliationis et indulgentiae impetrandae. Ut enim scriptum est, quantumcunque splendida fuerit persona, unius testimonium non sufficit, sed juxta divinam legem : *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (*Deut. xix, 15*). Si autem in ore, quanto magis in opere? Ut autem, fratres, finem nostri sermonis ad divinam misericordiam circa nos habitam deducamus, perpendite, quæso, quantum de salute nostra Dominus providerit, quantum Salvator noster sollicitus sit nostri, ex cuius etiam nomine insignitus est locus iste. In multis, fratres, delinquimus, in multos incidimus lapsus, sed ne desperemus, ne correptionem differamus, magnus Domini martyr et patronus noster nobis a Domino missus est, in exemplo propositus, quem apud Deum habemus advocatum, et de quo præcipue, si volumus, nobis est confidendum. Princps iste est ordinatus a Domino, ut dictum est, tentari, et graviter labi, ut de potestate tanta quam accepit, amplius possit, et de lapsu quem pertulit ad indulgentiam lapsoruñ et veniam postulandam pronior fiat, qui sicut de Patre dicitur, in seipso didicit qualiter aliorum infirmitati compati debeat atque misereri. Festum igitur ejus tanta devotione celebremus, ut quod nostris precibus non valemus, ejus meritis assequamur, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est, etc.

SERMO XXVIII.

IN DEDICATIONE ECCLESIE.

Dedicationis solemnitas quantum cæteras antecedat, non tam Scripturarum auctoritas quam ratio manifesta declarat. Ab hac quippe cæterarum omnium exordium manat, cum in hac locus consecratur, quo cæteræ celebrantur, et Dominica sacramenta conficiantur. Hic est ille locus, quem sibi Dominus specialiter eligens, et propriæ domus vocabulo insigniens per Moysen ait : *Vide ne offeras holocausta tua in omni loco, sed ubi fuerit memoria nominis mei* (*Deut. xii, 13*). Et rursus : *Domus mea domus orationis vocabitur* (*Matth. xxi, 15*). Et cæterarum quidem celebratio festivatum, quas antiquo populo tanquam præcipias Dominus instituit, nequaquam septenarium diecum excesserunt. Templi vero dedicationem septenario geminato Salomon et universus Israel in holocaustis innumeris, et multiplici musicorum instrumentorum modulatione quatuordecim diebus exsolvit.

Ex quo liquidum est quanta dignitate pariter atque auctoritate celebritas ista sit prædicta, et quanta devotione sit ab omnibus peragenda. Cujus quidem institutio non a lege, non a propheta, sed a patriarcha Jacob initium habuit. Qui et futuri postmodum templi locum designasse dicitur, et sacramenta dedicationis primus exhibuisse, sicut in historia Genesis continetur. Hic nempe relictis parentibus, persecutionem primogeniti fratri declinans, cum veniret ad quemdam locum vespere, et in eo requiescere vellet, tulit unum de lapidibus qui jacebant in terra, et capiti suo supponens obdormivit. Vidiisque in somnis scalam stantem super terram, cuius cacumen cœlum tangebat. Angelos quoque per eam ascendentis et descendentes, et Dominum innixum scale dicentem sibi : *Terram in qua dormis tibi dabo, et semini tuo* (*Gen. xxviii, 13*). Cumque evigilasset Jacob ait : *Quam terribilis est locus iste! non est hic aliud nisi domus Dei, et porta coeli* (*ibid., 17*). Surgens ergo mane tulit lapidem, quem supposuerat capiti, et erexit in titulum, fundens oleum desuper. Votum etiam vovit dicens : *Si fuerit Deus tecum, et custodierit me, cunctorum quæ dederis mihi decimas offeram tibi* (*ibid., 20*).

Ecce, fratres, historiam succinete percurremus. Nunc ad ædificationem nostram intelligentiam præcipue moralem in ea perquiramus, et melioris dedicationis typum in his quæ gesta sunt aperiamus. Quid enim dedicatio Ecclesiæ, nisi illa est fidelis animæ sponsio, quæ a sæculo recedens se penitus Deo dedicat, et quasi propriam sponsam Christo se copulat, ut ei deinceps tota vacet, et sic ei voto suæ professionis obligans tanquam proprium templum Deo se consecrat? Sicut enim in una villa multæ hominum domus, et una Dei dicitur, quam ecclesiam vocamus, ita et in populo Dei inter illos